
     

Diário n. 683 de 28 de setembro de 2018



 
1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
Editais de Promoção e Remoção 
 
 
E D I T A L nº 08/2018 
 
O Conselho Superior do Ministério Público, na forma do que dispõe o artigo 67, caput, da Lei Complementar n.º 02/90 e, em
conformidade com os ditames da Resolução nº 04/2011 - CSMP, de 18 de outubro de 2011, faz saber que se acham abertas as
inscrições, pelo prazo de 05 (cinco) dias, para preenchimento, por REMOÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO, da vaga alusiva
ao Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Poço Verde, de Entrância Inicial. 
 
Aracaju, 28 de Setembro de 2018. 
 
Carla Rocha Barreto Hora de Lima 
 
Secretária do CSMP 
 
em exercício 
 

 
 
 
4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

Diário n. 683 de 28 de setembro de 2018 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 
 
6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
 
 
Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal - Estância 
 
 
Edital de Notificação   
 
 
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 
 
PROCEDIMENTO: 45.15.01.0032 
 
O Ministério Público de Sergipe, através da Promotoria de Justiça Especial 
 
Cível e Criminal de Estância, no uso das suas atribuições e prerrogativas 
 
legais previstas: 
 
NOTIFICA 
 
PRAZO DE 10 DIAS 
 
SRA. PATRÍCIA CARDOSO MARQUES, COM ENDEREÇO NA RETA DO ABAÍS, Nº 337, POVOADO MANOEL DIAS,
PRÓXIMO A POUSADA APACHE, ESTÂNCIA/SE, para que, no prazo de 10 (dez) dias, compareça a esta Promotoria Especial
para tomar ciência das razões da promoção de arquivamento do Inquérito Civil tombado sob o nº 45.15.01.0032, bem como
para informar da abertura do prazo de recurso ao Conselho Superior do MPSE. 
 
Estância, 25 de setembro de 2018 
 
MARIA HELENA SANCHES LISBOA 
 
Promotora de Justiça 

 
Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal - Estância 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  

Diário n. 683 de 28 de setembro de 2018 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 
PORTARIA Nº 33/2018 
 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE, através desta Promotora de Justiça que ao final subscreve, no uso de
suas atribuições legais, como Curador dos Direitos a Educação, com fundamento nos arts. 127 e 129, II, III, e VI, da
Constituição Federal, art. 118, II, III e V, da Constituição Estadual, arts. 25, IV e 26, I e II, da Lei nº 8.625/1993, art. 4º, II, III e VI,
da Lei Complementar Estadual nº 02/90 e art. 8º, §1º, da Lei nº 7.347/85, e 
 
CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público zelar pela "defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos
interesses sociais e individuais indisponíveis" (art. 127 da Constituição Federal e art. 1º da Lei nº 8.625/93); 
 
CONSIDERANDO que é função institucional do Ministério Público "zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos e dos
serviços de relevância pública aos direitos assegurados nesta Constituição, promovendo as medidas necessárias a sua
garantia" (art. 129, inc. II, da Constituição Federal, e art. 4º, inc. II, da Lei Complementar Estadual nº 02/90); 
 
CONSIDERANDO que é função institucional do Ministério Público promover o inquérito civil e a ação civil pública, para a
proteção do patrimônio público e social, do meio ambiente e de outros interesses difusos e coletivos (art. 129, inc. III, da
Constituição Federal); 
 
CONSIDERANDO que o objeto deste procedimento é a inexistência de Professor de Libras e/ou Intérprete designado e/ou
concursado pelo Estado de Sergipe para atuar nas Escolas Estaduais situadas no Município de Estância; 
 
RESOLVE 
 
Instaurar PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO A INQUÉRITO CIVIL, determinando: 
 
I - Seja autuada e registrada a presente portaria, no sistema PROEJ; 
 
II - Que o objeto deste Procedimento é a inexistência de professor de Libras e/ou Intérprete designado e/ou concursado pelo
Estado de Sergipe para atuar nas Escolas Estaduais situadas no Município de Estância 
 
III - Que seja encaminhado cópia da Portaria para a Secretaria Geral do MPSE, para fins de direito. 
 
IV - Que seja publicada a Portaria no DOF. 
 
V - Que seja designada audiência para o dia 16/10/2018, às 10:00 horas na subsede do MPSE em Estância, devendo ser
notificados o Secretário Municipal de Educação, o Diretor da Escola Estadual Senador Walter Franco e o Coordenador da DRE-
1. 
 
Estância/SE, em 25 de setembro de 2018 
 
MARIA HELENA SANCHES LISBOA 
 
PROMOTORA DE JUSTIÇA 

 
 
 
9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 

Diário n. 683 de 28 de setembro de 2018 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS
 
 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos das Atas de Registro de Preços 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2018 
 
A Comissão de Licitação da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Sergipe, considerando o julgamento da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico para o Registro de Preços nº 23/2018, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do
Estado de Sergipe do dia 31/08/2018 e a respectiva homologação em 20/09/2018 resolve publicar os preços registrados pelo
prazo de 12 (doze) meses, objetivando a aquisição de SOLUÇÃO DE GRAVAÇÃO AUDIOVISUAL DE OITIVAS E
AUDIÊNCIAS, com prestação de serviço de instalação, configuração, treinamento, operação assistida e suporte técnico, de
acordo com as especificações do Edital e seus anexos. 
 
LOTE ÚNICO: Empresa: SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
CNPJ:58.619.404/0008-14. Valor Total: R$ 519.438,02 (quinhentos e dezenove mil, quatrocentos e trinta e oito reais e dois
centavos). 
 
Micheline Silveira de Farias 
 
Presidente CPL/PGJ/SE 
 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Avisos de Publicação das Homologações das Licitações 
 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 16/2018 
 
O Procurador-Geral de Justiça, em conformidade com a Lei nº 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei nº8.666/93 e
considerando o Termo de Adjudicação exarado pelo Pregoeiro deste Ministério Público, resolve Homologar o procedimento
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico- nº 16/2018, que tem por finalidade a aquisição de dispositivo forense de clonagem
de discos rígidos, visando atender ao Ministério Público do Estado de Sergipe, conforme abaixo descrito: 
 
LOTE ÚNICO: Empresa: APURA COMÉRCIO DE SOFTWARES E ASSESSORIA EM TI LTDA.-EPP CNPJ: 15.690.857/0001-58
Valor Total: R$ 53.800,00 (cinquenta e três mil e oitocentos reais). 
 
Documento homologado em 27/09/2018 
 
Paulo Lima de Santana 
 
Procurador-Geral de Justiça 
 
Em Exercício 

Diário n. 683 de 28 de setembro de 2018 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Diretoria Administrativa 
 
 
Avisos de Publicação das Homologações das Licitações 
 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 17/2018 
 
O Procurador-Geral de Justiça, em conformidade com a Lei nº 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei nº8.666/93 e
considerando o Termo de Adjudicação exarado pelo Pregoeiro deste Ministério Público, resolve Homologar o procedimento
licitatório na modalidade Pregão Presencial- SRP nº 17/2018, que tem por finalidade aquisição de componentes e suprimentos
de suporte técnico para manutenção do Parque Tecnológico da Informação do Ministério Público de Sergipe, conforme abaixo
descrito: 
 
LOTE ÚNICO: Empresa: RENTEX Comércio, Locações e Serviços EIRELI-EPP. CNPJ: 01.220.955/0001-17 Valor Total:
250.999,80 (duzentos e cinquenta mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). 
 
Documento homologado em 27/09/2018 
 
Paulo Lima de Santana 
 
Procurador-Geral de Justiça 
 
Em Exercício 
 

 
Diretoria Administrativa 
 
 
Avisos de Publicação das Homologações das Licitações 
 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 20/2018 
 
O Procurador-Geral de Justiça, em conformidade com a Lei nº 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei nº8.666/93 e
considerando o Termo de Adjudicação exarado pelo Pregoeiro deste Ministério Público, resolve Homologar o procedimento
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico-nº 20/2018, que tem por finalidade a aquisição e montagem de púlpito para a sala do
Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, conforme abaixo descrito: 
 
LOTE ÚNICO: Empresa: ARIELA CRISTINA GONÇALVES COSTA (JCN Serviços e Assessoria) CNPJ: 17.380.732/0001-57
Valor Total: R$ 5.290,00 (cinco mil, duzentos e noventa reais). 
 
Documento homologado em 27/09/2018 
 
Paulo Lima de Santana 
 
Procurador-Geral de Justiça 
 
Em Exercício 

 
 
 

Diário n. 683 de 28 de setembro de 2018 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.


		lourdinha@mpse.mp.br
	2018-09-28T12:14:44-0300
	Aracaju/SE
	MARIA DE LOURDES COSTA:27877868553
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público




